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PANELI ZGJEDHOR PiiR ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE 1 PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

ZL.Anr.22/2025

PANELI ZGIEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), né panelin e pérbéré
nga gjyqtarét: Kymete Kicaj, kryesuese, Skender Cogaj dhe Arsim Hamzaj anétaré, duke
vendosur lidhur me ankesén e parashtruar nga Subjekti Politik Kosova Demokratik Turk Partisi
(KDTP), me seli né Gjilan, paraqitur kundér vendimit t€ Komisionit Qendror t¢ Zgjedhjeve
(KQZ) Nr.01/2348-2025 t& datés 06.09.2025, pér Miratimin e Pé&rbérjes s¢ Késhillave té
Vendvotimeve né Vendvotimet e Rregullta dhe me Kusht, pér Zgjedhjet Lokale né e
Republikén e Kosovés, qé do t€ mbahen mé daté 12.10.2025, né& seancén e panelit t& mbajtur
mé daté 10.09.2025, mori kété:

VENDIM

REFUZOHET e pabazuar ankesa ZL.Anr.22/2025 e daté€s 08.09.2025 e parashtruar nga
subjekti politik Kosova Demokratik Turk Partisi (KDTP), me seli né Gjilan, t& paragitur ndaj
Vendimit t& Komisionit Qendror t¢ Zgjedhjeve KQZ, Nr.01/2348-2025, i datés 06.09.2025,
pér Miratimin e Pérbérjes s¢ Késhillave t& Vendvotimeve né Vendvotimet e Rregullta dhe me
Kusht, pér Zgjedhjet Lokale né Republikén e Kosovés, & do t&€ mbahen mé daté 12.10.2025.

Arsyetim

ME daté 08.09.2025, Subjekti Politik Kosova Demokratik Turk Partisi (KDTP), ka paragitur
ankesé né¢ PZAP, me t& cilén pretendohet se KQZ, ka nxjerré vendim me t& cilin &shtg
pércaktuar pérbérja e Késhillave té vendvotimit, né t& gjithé territorin e Republikés s& Kosovés,
ku sipas kétij vendimi Késhillat e vendvotimit pérbéhen nga 5 ané&tar, me pérjashtim t&
Komunés sé& Prizrenit, Mitrovicés s& Veriut dhe Gracanicés, t& cilat pér shkak t& numrit t&
komuniteteve jo shumice kané nga 6 (gjasht€) anétaré, duke shtuar se si subjekt jané démtuar
shumé. Tutje shtojné sé¢ KDTP &shté e pérfagésuar né Kuvendin e Kosovés mé 2 (dy) deputet
dhe né t& gjitha proceset zgjedhore t€ mbajtura né€ Komunén e Gjilanit, KDTP ka pasur t€ drejté
t& pérfaqésohet né secilin késhill t&€ vendvotimit me nga njé anétar, duke pasur gjithsej 130
(njéqind e tridhjeté) pérfagésues né késhillat e vendvotimeve. Duke i propozuar késhtu PZAP-
s€, q€ ta aprovojé kérkesén dhe ¢éshtjen ta rikthej né KQZ, me udh&zim q& céshtja t&
ndryshohet, ashtu q& njésoj si né Komunén Prizrenit, Mitrovicés sé Veriut dhe Gracanicés,
edhe né Komunén e Gjilanit Késhillat e vendvotimit t& pérbéhen nga 6 (gjasht€) anétar, duke i
mundésuar q&€ anétari i gjashté t& pérfagésohet nga KDTP.




KQZ né pérgjigje n€ ankesé ka theksuar se, gjaté vendimmarrjes KQZ, éshté bazuar né nenin
64 paragrafi 2.10, nenin 75,76, dhe 77, t& Ligjit Nr.08/L-228, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né
Republikén e Kosovés, si dhe nenin 2 paragrafin 2, 3 dhe 4, neni 3 paragrafi 1, paragrafi 2,
nén paragrafi 2.1, dhe 2.2, paragrafi 1,2,3,4 dhe neni 3 paragrafi 1,2 nén paragrafi 2.1 dhe 2.2
t& Rregullores Zgjedhore Nr.11/2024 Késhillat e Vendvotimeve.

Tutje kané shtuar se pretendimet e palés ankuese se vendimi i KQZ-sé, nr. 01/2348-2025, pér
Miratimin e Rekomandimit pér Pérbérjen e Késhillave t€ Vendvotimeve té Rregullta dhe me
Kusht, pér zgjedhjet Lokale qé do t& mbahen mé daté 12.10.2025, né Republikén e Kosovés
jané té pabazuara sepse KQZ gjaté ndarjes sé vendeve né Késhillat e Vendvotimeve éshté
mbéshtetur n€ nenin 3 paragrafi 1 t€ Rregullores Zgjedhore Nr.11/2-024, pér Késhillat e
Vendvotimeve sipas té€ cilit pérfaqésimi n€ KVV u takon: subjekteve politike t& certifikuara
t¢ cilat kane kaluar pragun zgjedhor né zgjedhjet e fundit nacionale. N& pérgjigje kané
theksuar se subjektet té cilat e kané kaluar pragun zgjedhor jané: Lévizja Vetévendosje
(42.30%), Partia Demokratike e Kosovés ( 20,95%), Lidhja Demokratike ¢ Kosovés
(18.27%), Aleanca pér Ardhméring e Kosovés (7.06%). Késhtu q& duke u bazuar né nenin 3
paragrafi 1 t&€ Rregullores Zgjedhore Nr.11/2024 Késhillat e Vendvotimeve, Pérfagésimi né
KVV “KQZ fton subjektet politike t& certifikuara t& cilat kané kaluar pragun zgjedhor né
zgjedhjet e fundit nacionale q& t&€ nominojn nga 1 anétar t&¢ KVV-vé”. Po ashtu né ankesé
kané theksuar se pretendimi se subjekti politik KDTP duhet t& trajtohet né ményre t€ barabarté
me subjektet e médha né Kuvendin e Republikés sé Kosovés hidhet poshté pér arsye se ky
subjekt garon vetém pér vendet e rezervuara sipas Kushtetutgs se Kosovés, neni 64, paragrafi

2, nen paragrafi 2.

KQZ ka marré pér bazé edhe paragrafin 4 t& nenit 77, t& Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme,
i cili i jep kompetencé KQZ-s& se pavarésisht paragrafit paraprak t& kétij neni, né rast se
kérkohet, KQZ-ja ka kompetenca pér t& eméruar sipas zgjedhjes sé& saj anétarét e KKV-ve (&
cilét nuk p&rmbushin kushtet sipas ké&tij neni. N& pérgjigje né ankes¢ KQZ ka theksuar se
subjektit politik KDTP né Komunén e Gjilanit i ka ndaré 28 anétar t&¢ KVV-ve, dhe 3 anétar
rezervé, gjithsej 31 anétar qe do t&€ thoté se ky subjekt &sht€ i pérfagésuar né Komunén e
Gjilanit, pérkundér faktit q&¢ n& Komunén e Gjilanit sipas regjistrimeve t& fundit jané t&
regjistruar 745 banoré t€ komunitetit turk.

Si déshmi kang bashkéngjitur vendimet e KQZ-sé€ pér ndarjen e KVV si dhe raportin e fundit

té Agjencisé t& Statistikave t& Kosovés, pér regjistrimin e popullsisé.
Andaj, n€ bazé t€ neneve t& lartcekura, konsiderojné se ankesa e ankuesit, &shté e pa bazuar

dhe si e tillé duhet té refuzohet.

Paneli, pas shqyrtimit t& ankesés t€ parashtruar nga ankuesi, gjeti se:

- Ankesa éshté e pa bazuar



Pretendimet e palés ankuese se Vendimi Nr.01/2348-2025, i datés 06.09.2025 pér Miratimin
e Pérbérjes s& Késhillave t& Vendvotimeve né Vendvotimet e Rregullta dhe me Kusht, se
vendimet e kontestuara t€ KQZ-s€ jané né kundérshtim me Ligjin pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, Paneli i vlerésoj si té pabazuara pér faktin se me
dispozita ligjore jan& pércaktuar qarté pérbérjet dhe funksionet e KVV, ku shprehimisht
dispozita e nenit 77 par.3 i Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme, parasheh se “Kryesuesit e
késhillave té vendvotimeve zgjidhen né ményré té barabarté né mesin e katér (4) subjekteve
politike té certifikuara qé kané fituar numrin mé té madh té votave pér Kuvendin e Kosovés
giaté zgjedhjeve té fundit né até komuné”, ndérsa paragrafi 4 i kétij neni thekson se
“pavarésisht paragrafit paraprak ié kétij neni, né rast se kérkohet, KQZ-ja, ka kompetenca
Peér 1é eméruar sipas zgjedhjes sé saj anétarét e KVV-ve, (é cilét nuk i pérmbushin kushtet

sipas kétij neni”.

Po ashtu pretendimet e palés se Vendimi Nr.01/2348-2025, i datés 06.09.2025 pér Miratimin
e Pérbérjes s& Késhillave t& Vendvotimeve né Vendvotimet e Rregullta dhe me Kusht, se
vendimet e kontestuara t€ KQZ-sé jané né kundérshtim me Rregulloren Zgjedhore nr.11/2024,
neni 3 paragrafil né t& cilin shprehimisht thuhet “KQZ fion subjektet politike té certifikuara
té cilat kané kaluar pragun zgjedhor né zgjedhjet e fundit nacionale, qé té nominojné nga njé

anétar pér KVV™".

Pas verifikimit t& provave t&€ bashkangjitura né shkresat e 1éndés dhe pérgjigjes s¢ KQZ-sé,
paneli vértetoi se subjekti politik, KDTP, sipas vendimit nr.01/2384-2025 t& datés 06.09.2025,
pér Pérbérjen e Késhillave t&€ Vendvotimeve t& Rregullta dhe me Kusht, subjektit politik
KDTP ikaté shtuar 28 anétar t&€ KVV-ve n€ komunén e Gjilanit dhe 3 rezervé, gjithsej 31
ge do té thoté se ky subjekt &shté i pérfagésuar né Komunén e Gjilanit, pérkundér faktit qé né
Komunén e Gjilanit sipas regjistrimeve t& fundit jané t€ regjistruar 745 banoré t€ komunitetit
turk.

Bazuar né t€ lartcekurat paneli vleréson se KQZ ka béré shpérndarjen e KVV-ve né
vendvotimet e rregullta, me kusht dhe ekipet e numérimit né QKN né bazé t& kritereve dhe
kushteve te pércaktuara me ligj dhe aktet nénligjore ku ndarja &shté bere duke trajtuar ne
ményre te barabarté pér t& gjitha subjektet politike né ményré q€ kjo pérfshirje i€ reflektoj
pjesémarrjen e barabarté pér te gjith& ata g€ marrin pjesé né procesin zgjedhor.

Pérfundimisht paneli nga PZAP ka gjetur se KQZ-ja ka vendosur né ményré t& drejté dhe t&
barabarté pér t& gjitha subjektet politike, duke u bazuar né dispozitat ligjore né fuqi, si pér
subjektet q&€ kané fituar numrin mé t&€ madh t€ votave né zgjedhjet e fundit, e po ashtu edhe
pér t& gjitha subjektet tjera pjesémarrése dhe se mbi kété arsye té njéjtave nuk iu éshté béré
ndonjé padrejtési me vendimin nr.01/2384-2025 t€ datés 06.09.2025, pér Pérbérjen e
Ké&shillave t& Vendvotimeve t&€ Rregullta dhe me Kusht, n€ kété kontekst duhet pasur parasysh
edhe dispozitén ligjore nenin 77 par.4 t€ LZP-sé e cila i jep t€ drejté KQZ-sg, pér t& eméruar
anétaré & KKV sipas zgjedhjes s& saj, pa marré parasysh numrin e votave té fituara né
zgjedhjet e fundit dhe me Rregulloren Zgjedhore nr.11/2024, neni 3 paragrafi 1.




Prandaj, nga arsyet e paraqitura mé lart dhe né pajtim me nenin 13 paragrafi 2 té Rregullores
s&¢ PZAP-it Nr.01/2024, pér Procedurén e Shqyrtimit dhe Vendosjes s¢ Ankesave, nenit 3
paragrafi 1 t& Rregullores se PZAP-it Nr.11/2024 pér Késhillat e Vendvotimeve, si dhe nenit
118 paragrafi 1 i Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, Paneli vendosi
si né dispozitiv t& kétij vendimi, duke i refuzuar ankesén si t& pabazuar.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
ZL.Anr.22/2025, daté 10.09.2025
Kryesuese e Panelit \

Kymete Kichj"

Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi éshté e lejuar ankesa sipas nenit 118 paragrafi 4 té
LZP-sé, né Gjykatén Supreme t€ Kosovés, brenda dyzet e teté (48) oréve nga momenti i
martjes-pranimit t& kétij vendimi.




